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ANOTACE

BUBENÍČKOVÁ, A. Monitoring čmeláků (Bombus) na lokalitách výskytu kolotočníku

ozdobného (Telekia speciosa) v CHKO Orlické hory. Hradec Králové, 2021. Bakalářská

práce na Přírodovědecké fakultě Univerzity Hradec Králové. Vedoucí bakalářské práce

doc. Mgr. Petr Bogusch, Ph.D., 36 s.

Hmyz patří mezi nejdůležitější opylovače rostlin. Vedle včel a motýlů jsou významní

právě čmeláci (Bombus). Kromě zemědělských plodin a užitečných rostlin opylují ale i

rostliny invazní. Jedním příkladem za všechny je kolotočník ozdobný (Telekia speciosa).

Cílem této práce je zabývat se monitorováním čmeláků opylujících kolotočník v CHKO

Orlické hory. Dále průzkum zastoupených druhů čmeláků v muzejních a soukromých

sbírkách. V neposlední řadě se bude jednat o porovnání výskytu horských čmeláků na

podobných lokalitách v ČR.
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BUBENÍČKOVÁ, A. Studies on bumblebees (Bombus) at localities of Telekia speciosa in

Orlické hory PLA. Hradec Králové, 2021. Bachelor Thesis at Faculty of Science University

of Hradec Králové. Thesis Supervisor doc. Mgr. Petr Bogusch, Ph.D., 36 p.

Insects are ones of the most important plant pollinators. Besides to the bees and

butterflies, the bumblebees (Bombus) are very important pollinators. They pollinate

arable crops and useful plants, but also invasive plants e.g. Telekia speciosa. The main

aim of this thesis is to study bumblebees, which pollinate Telekia speciosa in Orlické hory

PLA. Further, the summarization of bumblebees in private and museum collections. Last

to compare the populations of bumblebees in similar areas across the Czech Republic.
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1 Úvod

1.1 Obecný úvod do problematiky

Čmeláci jsou pro člověka velmi důležití. Při současném úbytku včel například

zajišťují opylování hospodářských rostlin. Jejich výhodou oproti včelám

medonosným i samotářským včelám je dřívější teplotní aktivace. Čmeláci opylují

již při teplotách nižších než 10°C, zatímco včely až od 15°C. Čmeláci jsou schopni

létat i při silnějším větru a nedostatku slunečního záření (KRIEG et al. 2009). Jsou

to specialisté na opylování květů s dlouhou trubkou (např. jetel luční). Květní

trubky jetele mají kolem 9 mm, proto je může opylovat pouze hmyz s dlouhým

sosákem. Při sání nektaru silným hmyzem s dlouhým sosákem se spustí speciální

mechanismus, kdy tyčinky a pestík, které jsou jinak skryté, vystoupí nahoru a pyl

tak ulpí na břichu opylovače, který jej roznáší na další květy (MAY 1959).

Jak udává MAY (1959), v průběhu minulého století došlo k velkému

celosvětovému úbytku čmeláků (v Americe se například jejich počty snížily až o

90%!). Autor předpokládá, že pokud bude čmeláků ubývat takovýmto tempem i

nadále, nalezneme v naší republice místa, kde se nebudou vyskytovat vůbec, nebo

jen zřídka. Jejich výskyt bude omezen na horské a podhorské oblasti a místa, kde

jejich hnízda nebudou ničena. RASMONT et al. (2015) potvrzují změny v rozšíření

čmeláků napříč Evropou. Tyto změny jsou jednoznačně způsobeny oteplováním

klimatu, které je více než patrné, ale i řadou dalších vlivů. Bohužel ne všechny

druhy čmeláků se této změně dokážou přizpůsobit, proto je pro ně prognóza dosti

zoufalá. Autor dále doufá, že informace v jeho publikaci budou pro lidi podnětem

k ochraně čmeláků.

Člověk ale bohužel čmelákům škodí i nadále. Jmenovitě mohu zmínit používání

pesticidů a jiných chemických látek, které čmelákům prokazatelně ubližují a

způsobují jejich hromadné vymírání. Dalším příkladem může být pěstování

monokultur, jenž čmelákům působí ztrátu potravních zdrojů a tím snižuje pestrost

potravy. Dále se jedná o vypalování keřů nebo suchých porostů v krajině.

V neposlední řadě je to pak časté sekání trávníků a obhospodařování krajiny, kvůli

kterým čmeláčí matky nemají šanci přečkat zimu, nebo založit hnízdo (KRIEG et al.

2009).

V poslední době se stává módní zakládání čmelínů a chov čmeláků obdobně, jako je

tomu u včel. Tento trend napomáhá při opylování rostlin a nárůstu počtu čmeláků,

bohužel ale jen u jednoho druhu. Tímto druhem je čmelák zemní (Bombus

terrestris). Prakticky je to totiž jediný druh, který se teď ve čmelínech chová. Počty

vzácných a ohrožených druhů se tudíž tímto trendem nenavýší. Při zakládání

čmelínu je stěžejním krokem udržení matky v budce, aby v ní následně založila

hnízdo. Bohužel i chov čmeláků má svá úskalí. Jedním příkladem za všechny budiž
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napadení úlu parazity, v jehož důsledku může dojít až k jeho úplné likvidaci

(KRIEG et al. 2009).

Na světě najdeme okolo dvou set druhů čmeláků. V České Republice je to pak

kolem 30 druhů, z čehož je dost druhů vzácných, nebo dokonce vyhynulých.

Všechny druhy našich čmeláků jsou chráněny Zákonem ČNR 114/1999 Sb. o

ochraně přírody a krajiny, a vyhlášky MŽP č. 395/1992 Sb. (RYBA et al. 2018).
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2 Literární přehled

2.1 Čmeláci – úvod

Čmeláci patří do řádu blanokřídlých (Hymenoptera) – konkrétně do podřádu

štíhlopasí (Apocrita). Čmeláci a včely tvoří společně s řadou samotářských a

parazitických druhů čeleď včelovití (Apidae). Spolu s pačmeláky se řadí do

podčeledi Bombinae (KRIEG et al. 2009).

Často se čmeláci dělí podle délky sosáku na podrody Bombus (krátký sosák,

vývojově starší čmeláci), Pyrobombus (středně dlouhý sosák, výskyt v chladných

oblastech) a Megabombus (dlouhý sosák, výskyt v teplých oblastech). Další

možnost dělení čmeláků je ekologicky podle způsobu ukládání nasbíraného pylu, a

to na tzv. pollenstorers a pocketmakers. Pollenstorers ukládají zásoby v kokonech a

své larvy krmí „z úst do úst“, zatímco pocketmakers vytvoří u larvy kapsičku, ze

které se larva pak sama krmí (KUKLÍK 2020).

Čmeláci původně pocházejí ze střední Asie, odkud se dále rozšířili do mírného pásu

severní polokoule. Zde jsou také spolu se včelami nejvýznamnějšími opylovači.

V tropických oblastech se vyskytují jen zřídka. Nejvíce druhů čmeláků nalezneme

v horských oblastech, například v Alpách (RYBA et al. 2018).

2.1.1 Morfologie čmeláků

Tělo čmeláků se dělí na hlavu (caput), hruď (thorax) a zadeček (abdomen). Tělo je

poměrně velké a zavalité, je kryté silnou vrstvou kutikuly, která je černá.

Integument tvoří chlupy, na hřbetě a zadečku mají čmeláci hustý kožich, který

zajišťuje termoregulaci. Chlupy jsou různě barevné – od černé, přes hnědou, po

žlutou až bílou. Zbarvení čmeláků ale není spolehlivý určovací znak druhu, je totiž

velmi proměnlivé (PAVELKA & SMETANA 2003).

Hlava (caput) čmeláků má různý tvar. U některých druhů je podlouhlá, jindy je zase

stejně dlouhá jako široká. Čelní štítek (clypeus) je lichoběžníkového tvaru a nachází

se nad kusadly. Hlava má výrazné lysé líce (genae), jejichž tvar a struktura jsou

dobrými určovacími znaky druhu. K lícím se na přední hraně připojují kusadla.

Dalšími částmi hlavy jsou temeno (vertex) a týl (occiput), které jsou pokryté

hustými chlupy stejné barvy. Na hlavě čmeláků nalezneme jednoduché a složené

oči. Tři jednoduchá očka (ocelli) se nachází na temeni hlavy v jedné přímce. Složené

oči (ocelli complexi) najdeme po stranách hlavy a jsou bez chlupů. Tykadla

(antenae) se skládají ze dvou částí – násadce a bičíku. Bičík má u samiček 11 a u

samečků 12 článků. Na tykadlech se nachází tisíce čidel, které přijímají smyslové

vjemy z okolí (MAY 1959, PAVELKA & SMETANA 2003).

Ústní ústrojí čmeláků se skládá ze 4 částí – svrchní pysk (labrum), pár kusadel


[…]


Bombus sylvestris Zdobnice 23.07.1969 V. Zeman V. Zeman MVČHK 8 x f

Bombus sylvarum Zdobnice 14.08.1969 V. Zeman V. Zeman MVČHK 2 x m

Bombus sylvestris Zdobnice 18.08.1971 V. Zeman V. Zeman MVČHK 2 x f

Bombus sylvestris Zdobnice 23.08.1973 V. Zeman V. Zeman MVČHK 2 x f

Bombus terrestris Deštné v Orlických horách 3.-5.5.1953 MVČHK

Bombus terrestris Orlické hory VIII. 1953 MVČHK

Bombus terrestris Zdobnice 20.08.1966 V. Zeman V. Zeman MVČHK 4 x m

Bombus terrestris Zdobnice 23.07.1967 V. Zeman V. Zeman MVČHK 2 x m

Bombus terrestris Zdobnice 14.08.1969 V. Zeman V. Zeman MVČHK 2 x m

Bombus terrestris Zdobnice 15.05.1970 V. Zeman V. Zeman MVČHK 2 x f

Bombus terrestris Zdobnice 23.08.1973 V. Zeman V. Zeman MVČHK 4 x m

Bombus wurflenii Deštné v Orlických horách 12.8. MP 2 x F

Bombus wurflenii Orlické hory IV.1957 MP 2 x f
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Příloha 3.

Tabulka nálezů čmeláků z 20.7.2020 (☿ = matka, ♀ = samice, ♂ = samec)

lokality s kolotočníky (Telekia)

Lokalita T1: 50.220917N, 16.430694E

Druhy:

Lokalita T2: 50.209135N, 16.433190E

Druhy:

Lokalita T3: 50.209162N, 16.450112E

Druhy: Bombus lapidarius ☿

Bombus terrestris ☿

Bombus hortorum ☿

Bombus ruderarius ☿

Bombus barbutellus ♀

Lokalita T4: 50.2170875N, 16.4546764E

Druhy:

Lokalita T5: 50.2445144N, 16.4063561E

Druhy: Bombus barbutellus ♂

Bombus terrestris ♂

Lokalita T6: 50.234370N, 16.405527E

Druhy:

Lokalita T7: 50.228690N, 16.405474E

Druhy: Bombus terrestris ♂ (4x)

Bombus sylvestris ♂ (6x)

Bombus barbutellus ♂

Bombus sylvestris ♀

Lokalita T8: 50.199615N, 16.402210E

Druhy: Bombus pratorum ☿ (2x)

Bombus sylvestris ♂ (10x)

Bombus barbutellus ♀

Bombus bohemicus ♂

Bombus soroeensis ♂

Bombus terrestris ♂ (2x)
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Lokalita T9: 50.180937N, 16.432692E

Druhy: Bombus lapidarius ☿

Bombus sylvestris ♂ (2x)

Bombus lucorum ♂ (2x)

Bombus terrestris ♀

Bombus terrestris ☿ (4x)

Bombus soroeensis ☿

Bombus sylvestris ♀

Bombus terrestris ♂

Bombus ruderarius ☿
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Příloha č. 4

Tabulka nálezů čmeláků z 21.8.2020 (☿ = matka, ♀ = samice, ♂ = samec)

Lokality s kolotočníky (Telekia)

Lokalita T1: 50.220917N, 16.430694E

Druhy: Bombus lapidarius ♂

Bombus lucorum ♂

Bombus lucorum ☿

Bombus sylvestris ♂ (5x)

Bombus barbutellus ♂ (4x)

Bombus soroeensis ♂ (3x)

Bombus pascuorum ☿

Bombus rupestris ♂

Bombus pratorum ☿

Lokalita T2: 50.209135N, 16.433190E

Druhy:

Lokalita T3: 50.209162N, 16.450112E

Druhy: Bombus lapidarius ☿

Bombus soroeensis ☿

Bombus lapidarius ♂

Bombus lucorum ♂

Lokalita T4: 50.2170875N, 16.4546764E

Druhy: Bombus hortorum ☿ (2x)

Bombus wurflenii ☿

Bombus terrestris ☿

Bombus hortorum ♂

Bombus soroeensis ☿

Bombus pascuorum ☿

Lokalita T5: 50.2445144N, 16.4063561E

Druhy: Bombus soroeensis ☿

Bombus rupestris ♂

Bombus ruderarius ♂

Lokalita T6: 50.234370N, 16.405527E

Druhy: Bombus lucorum ☿ (2x)

Bombus lucorum ♀

Bombus sylvestris ♂ (6x)

Bombus barbutellus ♂ (3x)

Bombus soroeensis ♂

Bombus lucorum ♂

Lokalita T7: 50.228690N, 16.405474E

Druhy: Bombus hortorum ☿ (2x)

Bombus lucorum ♂

Bombus terrestris ♂ (2x)
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Lokalita T8: 50.199615N, 16.402210E

Druhy: Bombus soroeensis ♀

Bombus soroeensis ♂ (3x)

Bombus terrestris ♂ (2x)

Bombus terrestris ☿

Bombus lucorum ♂ (2x)

Bombus barbutellus ♂ (4x)

Bombus rupestris ♂ (5x)

Bombus terrestris ♀ (3x) - 2 s pylem

Bombus lapidarius ♂

Bombus lapidarius ☿

Bombus sylvestris ♂

Bombus soroeensis ☿

Bombus lucorum ♂ (3x)

Bombus campestris ♂ (3x)

Bombus pratorum ♂

Lokalita T9: 50.180937N, 16.432692E

Druhy: Bombus sylvestris ♂ (4x)

Bombus barbutellus ♂ (3x)

Bombus terrestris ☿

Bombus lucorum ♂

Bombus terrestris ♂

Lokalita T10: 50.2368756N, 16.3796961E

Druhy: Bombus rupestris ♂ (2x)

Bombus soroeensis ♂ (2x)

Bombus sylvestris ♂

Bombus lucorum ♂
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