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Monitoring čmeláků (Bombus) na lokalitách kolotočníku ozdobného (Telekia speciosa) v
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Kterou vypracovala Adéla Bubeníčková

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Práce má 39 stran obsahujícíh kromě textu několik tabulek, jeden graf a převzaté ilustrační
fotografie.

Celkový styl práce je velmi neučesaný. Vyskytují se tam nevhodné obraty, opakují se stejná
slova. Kompozice je slabá, často se místo souvětí vyskytují kratší věty avše jde na úkor menší
čtivosti a srozumitelnosti. Takových pasáží a obratů je tam tolik, že je jednotlivě až na několik
málo výjimek komentovat nebudu.

Faktické poznámky:

(1) Úvod, strana 9. Autorka píše, že v ČR se vyskytuje "kolem 30 druhů čmeáků" na základě
citované práce Ryba et al. 2019. Můj komentář je totožný s komentářem č. 3.

(2) Morfologie čmeláků, strana 10. Autorka v prvním odstavci píše o barvách chlupů
čmeláků, vynechala zde barvu červenou, která je nápadná, pro mnoho druhů čmeláků
dominantní a v několika případech spolu s černou jediná.

(3) Čmeláci v ČR, strana 12, první odstavec. Autorka píše o počtu druhů v ČR a cituje "okolo
30 druhů čmeláků" na základě citované práce Ryba et al. 2019, ale také "38 druhů čmeláků"
na zkladě práce Macek et al. 2010. Srovnej s poznámkou (1) výše.
Otázka: proč jsou v práce uváděny dva zdroje s různými počty a nebyla vypsána jen práce
Macka et al., která je při vší úctě k druhé práci odbornější a přesnější?

(4) Čmeláci v ČR, strana 12, druhý odstavec. Autorka vyjmenovává šest druhů našich
nejhojnějších čmeláků. Řadit druhy B. soroeensis a částečně B. hypnorum mezi ně je možná
trochu sporné. Co je ale výraznou chybou je nezařazení druhu B. hortorum, který je velmi
hojný od nížin po hory.

(5) Čmeláci v ČR, strana 12, třetí odstavec. Autorka vyjmenovává "ohrožené nebo vyhynulé
druhy". Při pohledu do Červeného seznamu bezobratlých je zřejmé, že šest vyjmenovaných
druhů spadá do kategorie EN, CR, RE a DD.
Otázka: na základě čeho autorka vybrala právě těchto šest druhů a nepřidala přinejmenším
druhy B. confusus, B. pomorum, B. ruderatus, B. sicheli, B. veteranus (všichni kategorie CR),
B. mesomelas a B. mocsaryi (oba kategorie RE)?

(6) Čmeláci v ČR, strana 13–14, teplomilné druhy čmeláků. Autorka píše o B. humilis, že jde
o zranitelný druh, přestože v Červeném seznamu není zahrnut. B. hortorum rozhodně není
teplomilný druh, naopak zde by mělo být zmíněno, že mnoho našich nejvzácnějších druhů,
které autorka zmiňuje výše (či naopak nezmiňuje, viz předchozí poznámka) patří mezi
výrazně teplomilné druhy.

(6) Čmeláci v ČR, strana 14, horské druhy čmeláků. B. semenoviellus není v našich
podmínkách horským druhem, jak píše i autorkou hojně citovaý Macek et al. 2017.
Zde mám poznámku k autočině stylu, co zde výtýkám, se ovšem objevuje na mnoha místech i
jinde v práci: Za vědeckým jménem uvádí i jméno české. Kdyby autorka obě jména napsal
hned za sebou bylo by to jistě čtivější, než když jen v tomto odstavci vkládá mezi obě jména
různá slova jako "česky", "tudíž", "neboli", popřípadě "čili".

(6) Čmeláci v ČR, strana 14, chov čmeláků pro opylování.
Otázka: proč autorka píše v celém odstavci jen o jediné české firmě "Český čmelák" a ne o
jiných? Považoval bych v tom případě za lepší, kdyby odstavec v práci chyběl...

(7) Pačmeláci v ČR, strana 15, druhý odstavec. Autorka vyjmenovává sedm druhů, ale pouze
u prvních dvou zmiňuje hostitele, to je poměrně nekonzistentní; navíc u druhu B. rupestris
udává hostitele jediného, ačkoliv jej hostí více druhů.
Otázka: Proč autorka u "pravých" čmeláků píše i o vzácných a vyhynulýc druzích, ale u
pačmeláků pominula druhy B. maxillosus a B. quadricolor, které jsou v Červeném seznamu
řazeni do kategorie regionálně vyhynulý?

(8) Čmeláci v muzejních sbírkách, strana 22, 3. a 4. odstavec, ale platí i dále v textu na mnoha
následujících místech. Autorka píše ve 3. odstavci o početnosti samic a ve 4. odstavci, že u
jediného druhu byly nalezeny královny. U sociálního hmyzu tvořící tři kasty se
pojmenováním královna pochopitelně myslí totéž, co matka, tedy pohlavní kasta. Z kontextu
je zřejmé, že autorka píšící o "samicích" myslí kastu dělnic, v jejím podání jsou pak
komentáře zcela zavádějící, protože pod pojmem "samice" se obvykle myslí buď královna-
matka nebo dělnice a královna-matka bez rozlišení.

(9) Nálezy čmeláků v CHKO Orlické hory, strana 22, poslední odstavec. Obrat týkající se
druhu B. wurflenii "je to tedy dobrý úlovek" patří do dětského nebo populárně naučného
textu, nikoliv do odborné práce, kam by se bakalářská práce měla řadit.

(10) Graf 1, strana 24. Při porovnání textu o údajích ze sbírek s autorčinými výsledky je
zřejmé, že prvních pět sloupců grafu zahrnuje nejhojněji zastoupené druhy v autorčině práci a
následující dva sloupce pro porovnání hojné druhy z muzejních sbírek.
Otázka. Proč tam tedy autorka nezařadila druh B. norvegicus, který je ve ve sbírkách
zastoupen hojněji než dva zařazené druhy?

(11) Diskuze, strana 26, první odstavec. Zde autorka poprvé píše o dělnicích čmeláků. Viz
poznámka č. 8...

(12) Diskuze, strana 26 a 27, kde autorka srovnává druhové spektrum z vlastního průzkum s
druhovým spektrem "podobných horských lokalit v ČR". Její sběry pocházejí z více lokalit v
Orlických horách a tak srovnání s pracemi Dvořák et al. 2006b a Dvořák & Bogusch 2008
pracující každá s jedinou lokalitou na Šumavě není příliš vypovídající, ale za chybu to
nepovažuji. Škoda ale je, že autorka přehlédla práci Straka et al. 2019 pracující s faunou
Jizerských hor a především práci Dvořák et al. 2009 pracující s faunou Kralického Sněžníku,
což je také horská oblast, navíc je z publikovaných prací geograficky nejblíže k Orlickým
horácm.

(13) Bakalářská práce je nazvána "Monitoring čmeláků (Bombus) na lokalitách kolotočníku
ozdobného (Telekia speciosa) v CHKO Orlické hory". Na stranách 36–39 autorka uvádí

seznam druhů čmeláků a jejich početnost na jednotlivých lokalitách v obou obdobích
výzkumu.
Otázka: Proč nejsou nikde v práci porovnávány jednotlivé lokality s ohledem na druhové
složení a početnost čmeláků v jakémkoliv aspektu?

Ve Třech Sekerách, 6.8.2021
Libor Dvořák